

Số: /KH-SGDĐT

Tuyên Quang, ngày tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 04/12/2019 của Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020,

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Bảo đảm ATTP trong chế biến và sử dụng thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020.

2. Tuyên truyền về việc thực hiện ATTP, tìm hiểu nguồn gốc thực phẩm, lựa chọn, bảo quản, chế biến và sử dụng thực phẩm an toàn đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Từ ngày 15/12/2019 đến 25/3/2020

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn tỉnh.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Các cơ quan, đơn vị, trường học thực hiện phổ biến và triển khai kế hoạch bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020 nhằm nâng kiến thức về ATTP, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, vai trò của an toàn thực phẩm trong việc bảo vệ sức khỏe cá nhân, cộng đồng... của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Thực hiện việc tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020 qua các hình thức như: Thông qua các buổi họp cơ quan, sinh hoạt tổ chuyên môn; hoạt động tập thể; sinh hoạt lớp; qua đài phát thanh, trang Web của các đơn vị...

3. Đối với những đơn vị trường học có dịch vụ phục vụ ăn uống cho học sinh, cần có hoạt động kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trường học nghiêm túc thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020. Kết hợp kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của cơ sở, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020 phù hợp hiệu quả. Kết hợp kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của cơ sở.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở

Tổ chức, triển khai nghiêm túc đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh để thực hiện kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020 trong đơn vị mình một cách thiết thực và hiệu quả.

Các đơn vị, trường học căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện trước ngày **06/02/2020** về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Phòng GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở; } (thực hiện);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ma Quang Hiếu